
Página. 1

SAC-00307-2019
San José, 24 de Abril del 2019

Sra.
Carmen Lidia González
Jefe
Departamento de Proveeduría

Referencia: ACUERDO 9523-X DE LA JUNTA DIRECTIVA DEL INS. Estatus de la
inclusión de las compras del INS en el Sistema de Compras Públicas (SICOP) y
agilidad en el uso de dicha plataforma para los contratistas

Estimada Señora:

Para su conocimiento y acciones correspondientes, le comunico que la Junta Directiva

del INS en sesión ordinaria N°9523, artículo X del 10 de abril del 2019, tomó el

siguiente acuerdo sobre el tema citado en la referencia :

A propósito de una consulta de la directora Laura Mora, con respecto a si la totalidad

de las compras del INS están incluidas en el Sistema de Compras Públicas (SICOP), el

director Juan Ignacio Mata comparte su experiencia como usuario de este sistema,

en donde le fue imposible participar en un concurso, debido a la complejidad y lo

engorroso de la página de dicho sistema.

Una vez discutido este asunto, la Junta Directiva

CONSIDERANDO:



Página. 2

Que es necesario contar con información actualizada sobre los temas expuestos por

los directores Mora y Mata, relativos al estatus de la inclusión total de las compras del

INS en el Sistema de Compras Públicas (SICOP), así como procurar la simplicidad de

dicho sistema para los posibles contratistas del INS ,

ACUERDA:

Solicitar al Departamento de Proveeduría un informe sobre el estatus de la inclusión

total de las compras del INS en el Sistema de Compras Públicas (SICOP), y se le pide

además que en las conversaciones con los personeros del SICOP, insista en solicitar

la mayor simplicidad posible para el acceso de los posibles contratistas a dicha

plataforma para que puedan ofertar en las contrataciones del INS .

Acuerdo firme

Atentamente,
Secretaría de Actas Corporativa
Secretario de Actas Corporativo
Alex Díaz/INS

Enviado: 24/04/2019 17:04:45

cc: Elian Villegas/INS, Luis Fernando Campos/INS, Luis Fernando Monge-SubGerente/INS,
Eduardo Zumbado/INS, Yanory Vega/INS, Lilliana Orozco/INS, Nelson Conejo/INS, Gustavo
Retana Calvo/INS, Pilar Castro/AU/INS, Rolvin Arturo Marín/INS, Karen Alvarado/INS


